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گروه سیاست: محمد مهاجری، تحلیلگر مسائل سیاسی 
گفت: روشــی را که آقای قالیباف بــرای اداره مجلس 
پیش گرفته، متفــاوت از مدتی قبل می بینم. ظواهر امر 
نشان می دهد که او دارد خودش را کنار می کشد، چون 

نمی خواهد هم خرج دولت محسوب شود...

گروه سیاست: ســخنگوی قوه قضائیه گفت: این همه 
خودرویی که در توقفگاه ها هســت موجب التهاب در 
بازار می شــود و حبس ســرمایه را در این زمینه داریم. 
ذبیــح االله خداییان در نشســت خبری دیــروز خود با 

اصحاب رسانه، در پاسخ به سؤالی...

عادل کیانپور زندانی مالی بود 
نه سیاسی

بخشی از دولت رئیسی
 دست جبهه پایداری است

سخنگوی قوه قضائیه: محمد مهاجری:

 مهارت آموزی؛ راه حل یا مسئله؟ 

در دو دهــه اخیــر موضوع 
مهارت  آمــوزی  و  کارآفرینــی 
پژوهشــگران،  توجــه  مــورد 
برنامه ریزان  و  سیاســت مدران 
قرار گرفته اســت. امــروزه این 

دو مفهــوم در حوزه های وســیعی به  کار گرفته 
می شــود. برای مثال، در کنار اشــتغال و توسعه 
صورت بنــدی و به عنوان یــک واقعیت طبیعی 
و بدیهــی به آن نگاه می شــود که با گســترش 
آن می توان مســئله بی کاری را بــرای گروه های 
مختلــف اجتماعی به ویــژه فارغ التحصیلان کم 
کرد. گویی مهارت آموزی نیــروی عظیمی برای 
برون رفت از مســائل فراهم می کنــد. با گره زدن 
مهارت آموزی با اشــتغال و کارآفرینی و توسعه 
کشــور بدون توجه به مســائل و چالش های آن 
(مســئله مندکردن) نمی توان بــه ابعاد جدیدی 
از آن دست یافت. به نظر می رسد درباره مهارت 
و آمــوزش آن حفره های بســیاری وجــود دارد 
که باید پر شــوند. در این یادداشــت به مســئله 
مهارت آموزی می پردازم و پرداختن به مســئله 
کارآفرینــی را به زمان دیگــری موکول می کنم. 
در حــوزه مهارت آموزی مســائلی وجــود دارد 
کــه باید بــه آن پرداخته شــود؛ از جمله اینکه:
۱) آیــا تغییر و تحولات نیاز به نیروی کار ماهر را 
افزایش داده است؟ ۲) آیا مهارت قابل آموزش 
اســت؟ ۳) آیا تقویت و توسعه مهارت های نرم 
در جهت کاهش نابرابری موجود عمل می کند؟ 
بــرای تعریف مهارت آموزی آن  را به دو دســته 
مهارت هــای نــرم و مهارت های ســخت (فنی 
و حرفه ای) تقســیم می کنند کــه در این میان بر 
نقش و اهمیت مهارت های نرم تأکید شده است. 
رویکردهای متفاوتی در جامعه شناسی و اقتصاد 
به چالش های مهارت و آمــوزش آن پرداختند. 
تمایز آنها در مواجهه با مسئله مهارت را می توان 
به صورت پیوســتاری در نظر گرفت. در یک ســر 
پیوســتار، نومارکسیست هایی مانند بریورمن قرار 
دارند کــه معتقدند مهارت آمــوزی یک توهم و 
خیال باطل اســت. از نظر آنها توســعه مدیریت 
علمی و تکنولــوژی ذیل نظام ســرمایه داری از 
محیط کار مهارت زدایی کرده اســت. بر اســاس 
این رویکــرد، کار تحت تأثیر مدیریت علمی تیلور 
و فوردیســم تباه شــده اســت. در ایــن الگوی 
ســازماندهی، نیروی کار بــه مقدار کمی مهارت 
فنی و انســانی نیاز دارد. ساده ســازی فرایند کار 
و دور نگه داشــتن نیروی کار از هرگونه مشارکت 
فکری، قطع فرایندهــای ارتباطی بین نیروی کار 
و سلســله مراتب فرماندهی اساس روند کار در 
شرکت ها بود. در چنین الگویی هیچ وقت مهارت 
و آموزش به شــکل جدی مطرح نشد. تلقی این 
بود که نیروی کار باید با استانداردهای مشخص 
در حوزه کاری خود آشــنا شود و آموزش ضمن 
کار کافی است. اما تغییرات و تحولات اجتماعی 
و اقتصادی مانند جهانی شدن، فناوری اطلاعات 
و ارتباطات و رقابت برای نوآوری ســازماندهی 
کار و ســاختار شــرکت ها را تغییــر داد کــه در 
نتیجه این تغییــرات مهــارت و یادگیری نیروی 
کار عمیقا مطرح شــد و مورد توجه قرار گرفت؛ 
به گونــه ای کــه از اقتصــاد یادگیــری و اقتصاد 
مهارت محور ســخن به میان آمد. در این تغییر و 
تحولات فشــارهای جدیدی برای مهارت آموزی 
و روزآمدکردن مجموعه مهارت ها به نیروی کار 
وارد شــد. بر این اساس، مسئله ای که این رویکرد 
را در مواجهه با مهارت بیان کرده اســت، مربوط 
بــه دوره هژمونی و ســلطه الگوی فوردیســم 
اســت. هرچند در دوره جدید از برخی مشــاغل 

مهارت زدایی شده است... 

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

  سیلاب تکراری 
 با آسیب های تکراری

در پی بارندگی های هفته گذشــته 
و مشخصا از هشــتم دی ماه ۱۴۰۰ 
بیشتر مناطق جنوبی کشور درگیر 
ســیلاب و توفان شــده است. در 
مناطــق جنوبــی کشــور تعــداد 
مصدومــان ســیلاب و بارندگی اخیر در اســتان های 
جنوبی کشــور به ۱۴ نفر - هشــت کشــته و شــش 
مجروح- رســید و دو نفر نیز همچنان مفقود هستند. 
شــهرها و مناطقی از جمله در جنوب فارس، جنوب 
کرمان، هرمزگان و غرب سیستان و بلوچســتان درگیر 
بارش های شــدید بودند. دو ســال قبل بــارش باران 
سیل آسا در جنوب شرق کشور که از ۱۹ دی ۱۳۹۸ آغاز 
شد، اســتان سیستان و بلوچستان، کرمان و هرمزگان را 
تحت تأثیر قرار داد. سیستان و بلوچســتان در سال ۹۸ 
تــا قبل از ۱۹ دی مــاه بارش کمتر از یــک میلی متر را 
داشــت و ناگهان بیشینه بارش ها به صورت نقطه ای 
در برخی نقاط خاص در غرب و جنوب غرب اســتان 
به ۲۰۰ میلی متر رســید. ایران با آب وهوای خشــک و 
نیمه خشک در ســال های نرمال، میزان بارشی حدود 
۲۵۰ میلی متــر دارد که در ســال های اخیر متوســط 
میزان بارش به کمتر از ۲۰۰ میلی متر هم رسیده است. 
بارش ها در برخی نقاط کشور با شدت و میزان زیاد بر 
روی زمینی خشک، به رواناب و سیلاب منجر می شود. 
خشکسالی یک ویژگی طبیعی مکرر است که ناشی از 
کمبــود بارندگی در یک دوره زمانی طولانی (مثلا یک 

فصل یا چندین سال) است. 

مهدى زارع
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دولت
سراغ حوزه ها رفت

برای حل مشکلات اقتصادی

صفحه ۲

صفحه ۹

تیترها

صفحه ۱۱

تصویب
 قانون جوانى جمعیت 
پشت درهاى بسته 

۳ قولی که ایران به 
خارجی ها داد

یادداشت

 هاشمى، توسعه و مانع چپ گرایى

در طــول نیم قرن گذشــته چپ گرایــی مهم ترین 
آفت و مانع توســعه در ایران بوده اســت، از چپ 
مارکسیســتی دهه ۵۰ تا چپ اســلامی دهه ۶۰ و 
راســت چپ کرده دهه های اخیر، توسعه و اقتصاد 
قوی و برون گــرای مبتنی بر تولید ثروت را یک تابو 
می دانستند. این مخالفت با توسعه اقتصادی تحت 
عناوین و شــعارهای جذابی چــون عدالت طلبی 
شــکل گرفت امــا عدالت بیشــترین آســیب را از 
ایــن چپ گرایــی دید و کســانی که می خواســتند 
ثــروت را توزیع کنند، با نابود کردن نهاد ســرمایه و 
متوقف کردن رشــد اقتصادی، جامعــه را به دامن 
فقری انداختنــد که نمونه مارکسیســتی آن را در 
بلوک شرق قرن بیستم و نمونه های ایدئولوژیک آن 
را در کره شــمالی، کوبا و ونزوئلای فعلی مشاهده 
می کنیــم. این گرایش ها از ابتــدای انقلاب و حتی 
ســال های پیش از انقلاب در محافل روشــنفکری 
و دانشــگاهی و مبارزاتی ایران غلبه جدی داشت. 
انقلاب اســلامی در شــرایطی به پیروزی رسید که 
دو گرایــش فکری بر جامعه ایران و افکار عمومی 
تســلط داشتند، نخســت گرایش فکری چپ متأثر 
از سوسیالیســم و مارکسیســم که ثــروت را منفی 
می دانســتند و ســرمایه و اقتصاد باز را اســتثمار 
انسان معرفی می کردند و دوم خوانش انقلابی از 
اسلام که بر ساده زیستی و زهد به عنوان ارزش های 

اصلی تکیه می کردند و گرسنگی و فقر را افتخار و 
کمال جامعه را در عدم اســتفاده از وسایل رفاهی 
و کاهش مصرف مردم معرفی می کردند. هاشمی 
که قبل از انقلاب با دیدار از کشورهای توسعه  یافته 
اروپایی، ژاپن و آمریکا، نتایج توسعه اقتصادی را در 
رفاه، فرهنگ، ســلامت و آموزش این جوامع دیده 
بود، برداشــتی متفاوت از اسلام داشت، بر لامعاد 
له، لامعاش له، تأکیــد می کرد و جامعه فقر زده و 
گرسنه را یک جامعه اسلامی مطلوب نمی دانست 
بلکــه جامعه ای را مطلوب می دانســت که ثروت 
تولید و توزیع شــود نه اینکه به اســم عدالت، فقر 
توزیع شــود. در دهه ۶۰، با پیگیری ویژه هاشــمی 
و اســتدلال هایش در نماز جمعه پروژه هایی مانند 
دانشگاه آزاد اســلامی، مترو و فاضلاب تهران، در 
اوج مشــکلات جنگ در راستای توسعه آغاز شد و 
در دوره ســازندگی همه کشور تبدیل به اردوگاهی 
برای سازندگی و عبور جامعه آسیب دیده و فقرزده 
ایران به ســوی جامعه ای توســعه یافته شد. برای 
نخســتین بار و آخریــن بار اقتصاد ایــران در دوره 
ســازندگی رشــد دورقمی و تــورم تک رقمی را در 
ســال ۱۳۶۹ تجربه کرد؛ اگرچه کارشکنی هایی که 
توسط مجلس سوم چپ و مجلس چهارم راست 
در برنامــه توســعه اول و دوم صــورت گرفــت و 
کارشکنی خارجی که با کاهش شدید قیمت نفت 
رخ داد، سرعت توســعه ایران را مقداری کند کرد 
اما روند ۱۶ ســاله سازندگی که در دولت اصلاحات 
نیز تــداوم یافت، موفق ترین تجربه بلند مدت تاریخ 
ایران در مســیر توسعه با رشــد اقتصادی متوسط 

شش درصد در ۱۶ سال است. 

یادداشت

مجلس، شوراى نگهبان و نظام رتبه بندى معلمان
 

ســرانجام پــس از ســال ها انتظار لایحــه نظام 
رتبه بندی معلمان به تصویب مجلس شورای اسلامی 
رســید و در ششم دی ماه برای طی مراحل قانونی به 
شورای نگهبان ارسال شد. لایحه رتبه بندی معلمان 
بر اساس اسناد فرادســتی در حوزه آموزش  و پرورش 
ازجمله بند ۳-۷ سیاســت های کلی ایجاد تحول در 
نظام آموزش  و پرورش کشــور مبنی بر استقرار نظام 
پرداخت ها بر اساس تخصص، شایستگی ها و عملکرد 
رقابتی مبتنی بر نظام رتبه بنــدی حرفه ای معلمان، 
جزء (۲) بند «الف» ماده (۶۳) قانون برنامه پنج ساله 
ششــم توســعه و راهکارهای ســند تحــول بنیادین 
آموزش  و پرورش ازجمله اســتقرار نظام ســنجش 
صلاحیت های عمومی، تخصصی و حرفه ای، تعیین 
ملاک های ارزیابــی و ارتقای مرتبه (نظام رتبه بندی) 
علمــی و تربیتی معلمــان و تقویت انگیــزه ارتقای 
شغلی در آنان بر اساس نظام معیار اسلامی (راهکار 
۲-۱۰) و بهینه ســازی نظــام پرداخت هــا، مبتنی بر 
شایستگی ها و بر اساس رویکرد رقابتی (راهکار ۱۲-۱) 
در دستور کار دولت و مجلس قرار گرفته بود. لایحه 
نظــام رتبه بندی معلمــان گرچه در همــان ابتدا با 
حرف و حدیث های فراوان روبه رو شــد؛ اما بیشترین 
مخالفت هــا زمانی اتفاق افتاد کــه اصلی ترین ماده 
آن یعنی ماده شــش به تصویب نمایندگان مجلس 
رســید. گرچه مخالفــان این ماده، دلایــل گوناگونی 

برای مخالفت بــا این ماده ابراز کرده اند؛ ولی تاکنون 
حداقل نگارنده که اخبار مربوط به رتبه بندی را رصد 
می کند، ندیده است که به مغایرت این ماده با برنامه 
زیرنظام «تربیت معلم و تأمین منابع انســانی» سند 
تحول بنیادین اشاره ای شده باشد. برای اجرائی شدن 
راهکارهــای ســند تحــول بنیادین، شــش زیرنظام 
تدوین شــده اســت که یکی از آنــان زیر نظام تربیت 
معلم و تأمین منابع انســانی اســت. این زیرنظام در 
نهصدوشصت وپنجمین جلسه شورای عالی آموزش  
و پرورش در تاریخ هفتم تیرماه ۱۳۹۸ تصویب شــده 
و به امضای رئیس جمهور وقت نیز رســیده اســت. 
ازجمله برنامه های مصوب ذیل راهکارهای مندرج 
در این زیرنظام، برنامه شــماره یک راهکار ۱-۱۲ سند 
تحول بنیادین است که به موجب آن «نظام سنجش 
صلاحیت رتبه بندی معلمان بــا رویکرد تغییر نظام 
پرداخت ها بر اساس شایستگی و عملکرد، با تأکید بر 
همسان سازی دریافتی های آنان با حقوق و دستمزد 
اعضای هیئت  علمی دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی 
کشور و مشاغل سخت و تخصصی» تدوین و استقرار 
می یابد. اینکــه چگونه نماینــدگان محترم مجلس 
در هنگام بررســی و تصویب لایحــه نظام رتبه بندی 
معلمان به عبارت شــفاف و روشــن همسان سازی 
دریافتی معلمان با حقوق و دستمزد اعضای هیئت  
علمی دانشــگاه ها بی اعتنایی کــرده و ضمن تقلیل 
اعضای هیئت  علمی به مربی پایه یک دانشگاه تهران 
کــه البته برخی منکر وجود آن هم هســتند، یکی از 
برنامه های مهم سند تحول را نادیده گرفته اند، جای 
سؤال دارد و لازم است دلایل قانع کننده ای برای اقناع 

معلمان داشته باشند.

 صالح سورى محسن هاشمى رفسنجانى

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۴

  ویژه برداری از بودجه
برداشت  دانشگاه  های علوم  پزشکی از بودجه  ادامه می یابد؟

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

گروه اقتصاد:   کســری بودجه به عنوان یکی از مشکلات اقتصادی کشور در 
ســال  های اخیر همواره مورد توجه کارشناســان و تصمیم گیران قرار گرفته 
اســت. شرایط تحریمی و کاهش بی ســابقه فروش نفت در دهه ۹۰، تحقق 
بخش درخور توجهی از درآمدهای دولتی را با مشکل مواجه کرده است، اما 
از سوی دیگر مصارف و هزینه ها با توجه به تورم روزافزون، افزایش می یابد. 
بر اساس گزارش اخیر مرکز پژوهش های مجلس، بودجه سال جاری حدود 
۳۰۷ هزار میلیارد تومان کســری قطعی دارد که با احتســاب اســتقراض از 

صندوق توســعه ملی و فروش اوراق، این رقم بــه ۴۷۰ هزار میلیارد تومان 
نیز می رســد. کارشناســان اقتصادی معتقدند کاهش کسری بودجه تنها در 
صورتی شدنی اســت که عزمی جدی برای پیاده ســازی الزامات مربوط به 
اقتصادمقاومتی و شفافیت بخشــی به دخل و خرج تمام بخش های دولتی و 
سایر نهادهای حاکمیتی وجود داشته باشد. در  واقع، تحریم به مثابه شرایط 
جنگی و خاصی اســت که مدیریت بحران می طلبد. به طور قطع با مدیریت 
مانند شــرایط عادی نمی توان به سلامت از گردنه بحران عبور کرد؛ بنابراین 

ضرورت دارد از بی انضباطی مالی و بریزوبپاش  منابع کشــور در بودجه سال 
۱۴۰۱ جلوگیری شود. با توجه به کسری بودجه کشور، سازمان ها و نهادهای 
مختلف باید حداکثر بهره وری را از منابعی که به عنوان بودجه در اختیارشان 
قرار می گیرد، به دســت آورند؛ اما بعضا دیده می شود برخی از دستگاه های 
اجرائی که بخش د رخور توجهی از منابع بودجه را دریافت می کنند، نسبت 
به مسئله انضباط مالی و شفافیت دخل و خرج خود به هیچ کدام از نهاد  های 
مشروح گزارش را در صفحه ۵ بخوانید نظارتی پاسخ گو نیستند.  

صفحه ۲

 محاکمه روحانی
  وقت کشی اصولگرایان

تیتر دو

سفر بی بازگشت 
شکوفه های نشکفته
محمد صال مصلحیان

۱۲

انتقاد برخی از اعضای شورای شهر  به پاسخ گونبودن مدیران ارشد شهرداری

بی سیم شهرداری روی کدام 
فرکانس تنظیم است؟

مسئله ضرب الاجل؛ واقعی یا ساختگی

دریچه  مذاکره تا چه زمانی 
باز  است؟

گروه جامعه:  یک ماه پیش بود که رئیس شــورای 
شــهر تهران بــه کنایه در صحن شــورای شــهر 
تهران گفت هنــوز برخی از معاونان شــهرداری 
تهران را ندیده اســت و اگر در خیابان آنها را ببیند 
نمی شناســد. او روز گذشــته هم گفته که هنوز با 
معاونان شــهردار تهران تماس نگرفته اســت و 
حبیب کاشــانی یــار قدیمی چمــران هم توصیه 
کرد از این پس هم زنگ نزند زیرا آنها پاسخ تلفن 
نمی دهند. در آن جلسه مهدی اقراریان در جریان 
اصلاحیه بودجــه ۱۴۰۰ با انتقــاد از عدم تعامل 
شــهردار و معاونانش گفت متأســفانه معاونت 

فرهنگی - اجتماعی شــهرداری تهران پاســخ گو 
نبــوده البته برخــی از معاونان انصافا پاســخ گو 
هســتند. لطف االله فروزنده، معــاون برنامه ریزی، 
توســعه امور انســانی و امور شــوراهای شهردار 
تهران هم در پاســخ به این گلایه اعضای شــورا 
گفــت من خــودم را موظــف می دانــم هرکدام 
از اعضــای شــورا موضوعی را مطــرح می کنند 
بلافاصلــه پیگیــری کنــم. مــا ۱۰ روز اســت که 
می خواهیم با آقای اقراریان جلســه بگذاریم اما 

وقت ندارند. 
مشروح گزارش را در صفحه ۹ بخوانید

گروه دیپلماسی:  تیم جدید مذاکره کننده ایران حدود 
دو ماه اســت که مذاکــرات را آغاز کــرده و دو دور 
مذاکره هفتم و هشــتم را انجام داده اســت. اگرچه 
هنوز مشخص نیست که توافق چقدر نزدیک یا چقدر 
دور است، مسئله ضرب الاجل از سوی برخی مقامات 
مذاکره کننده کشــورها به پیش کشیده شده و برخی 
رســانه ها نیز به این فضا دامن زده انــد. اما آیا واقعا 
ضرب الاجلــی بــرای مذاکرات وجــود دارد؟ چندی 
پیش این نکته از ســوی طــرف آمریکایی در فضای 
رسانه ای منتشر شد که تنها چهار هفته فرصت برای 
تیم ایرانــی وجود دارد تا به توافق دســت یابد. یک 

منبــع آگاه ایرانی روز گذشــته به اســکای نیوز گفته 
که «هیچ گونه ضرب الاجلی برای رســیدن به توافق 
وجود ندارد». شــبکه اســکای نیوز عربی به نقل از 
منابــع ایرانی نزدیــک به هیئت ایــران در وین اعلام 
کــرد که هیچ گونه موعد نهایــی برای حصول توافق 
وجود ندارد و آنچه منابــع آمریکایی و غربی در این 
زمینه اعلام کرده اند، نادرســت است. اگر تصور کنیم 
دریچه ای چهــار هفته ای برای مذاکرات باز اســت، 
نباید تردید کرد که این تنها حربه ای رســانه ای برای 
فشار واردکردن بر جریان مذاکرات به ویژه ایران است.
مشروح گزارش را در صفحه ۴ بخوانید

 نمایندگان؛ پیشرو    در   محاکمه   روحانی


